Haciendo limosna, más bien la hacéis á nosotros mismos que á los demás.

El hombre caritativo y misericordioso que socorre á los pobres, dice S. Ambrosio, se auxilia á sí mismo, y con el alivio que concede á los demás cura sus propias heridas (4). Los beneficios de la limosna, dice S. Basilio, vuelven á los que los hacen; si dais al que tiene hambre, trabajais para vosotros mismos, porque os será devuelto con usura todo lo que habeis dado (5).

La limosna es un vestido que renacerá con los muertos, dice S. Crisóstomo. Serán distinguidos con tan espléndido vestido los que

(1) Quod, si poterimus eorum inopiam sublevare, hoc faciamus cum gaudio, letitiaque magis, non ut probantes aliquid, sed ut ab eis accipientes. Quod, si non possumus, ne stultas nosci in eos, sed vel veritas eorum caram agamus, et in mansuetudinem respondeamus eis. Quare cum durs compellas cum? Num cogit? Num vim facit? Orat, supplicat, obsecrat. Qui autem hinc fecit, contumelia dignus non est. Quod dicit? Orat et supplicat innumera bona apprehendit et hoc omnia licet pro uno obole. *Homil. ad pop.*

(2) Erronea opinio est possideri á nobis ut dominis res hujus vite, et ut bona propria. Nihil enim est nostrum, sed omnia sunt datoris Dei. *In Coena.*

(3) Anima tua non est tua; quomodo penurie erunt tue? Cum vero non sint tua, sed Domini, in consensum ea te argere oportet. Quod indignaris cum pauperes aliquid á te petant? Pateras requirunt, non tua. *Apud Anton. in Meliss.*

(4) Bonum est misericors homo, qui, dum aliis subvenit, sibi consulti, et in alieno remedio vulnera sua curat. *Serm. IX.*

(5) Benefactorum gratia ad dentes revertuntur: delicti esuriunt, tibi consulunt; quod cum delicti, cum actuario revertitur. *Homil. VI.*

merezcan oír el último día las siguientes palabras de los labios del soberano Juez: Habeis visto que tenía hambre, y me habeis dado de comer: *Eleemosyna est vestis que cum mortuo resurget. His vestibus fulgebunt qui tunc audient: Esurientem me vidistis; et dedistis mihi manducare.* (Homil. LXXXIV in Joann.).

Cuanto más dareis al pobre, más recibiréis en el tiempo y en la eternidad.... La limosna es el más lucrativo de los negocios. El que da al pobre, se parece al agricultor, que no pierde al dejar semente á la tierra, sino que saca diez veces más. Há aquí un cambio que puede hacerse, un negocio, dice S. Crisóstomo; dad pan, y recibiréis el paraíso; dad poco, y recibiréis mucho; dad lo que es perecedero, y recibiréis lo eterno (1).

Cuanto más se da, más da Dios.